

Erhvervs-uddannelse bliver overset

Morten Skovlund

medlem (S)

Sleldeparken 26, Vejle

Julie Andrup Pedersen

formand, DSU Vejle

Løget Høj 8D, Vejle

I disse år er vi ved at skabe en markant skævvridning i vores uddannelsessystem, begyndende helt nede ved ungdomsuddannelserne. Skævvridningen består i, at op mod 75 pct. af en ungdomsårgang på landsplan i disse år søger en af de gymnasiale ungdomsuddannelser og under 20 pct. en erhvervsrettet uddannelse inden for eksempelvis håndværksfagene, sosu-uddannelserne eller inden for handels- og servicefagene.

For os at se er det problematisk, at vi som samfund er i gang med at uddanne op mod to tredjedele af befolkningen til akademikere. Historisk set og i fremtiden vil et land som Danmark altid have et stort behov for dygtige stolte håndværkere og faglærte, der er med til at skabe værdierne i vores samfund. Disse bør vi som land selv uddanne frem for nødtvunget at skulle finde dem i udlandet, mens danske akademiske unge går ledige rundt.

I vores dagligdag som henholdsvis gymnasieelev i 2. g og vejleder for unge, der skal starte på en ungdomsuddannelse og/eller fortage omvalg, møder vi i meget høj grad unge, der har valgt gymnasiet uden at have gjort sig nogen forestilling om, hvad det i sidste ende skal føre til. Unge, der har valgt en gymnasial retning i den tro, at netop dette er den eneste og mest gyldige vej, hvis man ønsker at opnå noget i livet.

Den ensidige positive fremhævelse af de gymnasiale uddannelser er en fejlantagelse, som vi mener bundler i, at vi ikke er opmærksomme på de mange muligheder, en erhvervsrettet uddannelse giver.

Tvinges på gymnasiet

Som samfund italesætter vi kvaliteten ved en gymnasieuddannelse i en sådan grad, at vi tvinger de unge til at vælge gymnasiet blot grundet uddannelsens status og ikke på baggrund af interesser og et reelt uddannelsesvalg. Hos forældrene og de unge er gymnasiet sat op på en uholdbar piedestal, og en erhvervsuddannelse bliver desværre ofte en nødløsning, når alle gymnasiale muligheder er udtømte.

Mange erhvervsuddannelser åbner for adgangen til en række af de populære videregående uddannelser. Vi mener, at der bør ske en langt større ligestilling mellem de gymnasiale og erhvervsrettede ungdomsuddannelser i den offentlige debat for at sikre, at de unges uddannelsesvalg bliver så realistisk som muligt. Dette er selvfølgelig en samfundsmæssig opgave, men lige så meget en opgave hjemme ved køkkenbordet. Undersøgelser peger entydigt på, at forældrenes og særligt mødrenes syn på deres barns uddannelsesvalg påvirker det endelige valg. Derfor må og skal forældrene også opdrages til at se de muligheder, som erhvervsuddannelserne kan bidrage med.